
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    348

DEL         07 agosto 2024

SETTORE
TERRITORIO

OGGETTO: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE IMPRESE 
COMMERCIALI E RISTORATIVE CHE OPERANO SUL TERRITORIO 
DEL DISTRETTO DEL COMMERCIO “PIANËSSA DISTRICT” – CODICE 
CAR 28948 - APPROVAZIONE GRADUATORIA

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:
 La Regione Piemonte con Deliberazione di Giunta Regionale n. 23-2535 dell'11/12/2020 ha 

approvato i  criteri  e le modalità per l'individuazione,  il  funzionamento e la costituzione dei 
Distretti del Commercio e per l’accesso alla agevolazione regionale relativa alla loro istituzione.

 La  Regione  Piemonte  con  Determinazione  Dirigenziale  -  Settore  Cultura  e  Commercio  n. 
146/A2009A/2021 del 28/06/2021 ha approvato le graduatorie riferite al bando di cui sopra, 
prevedendo la nascita del Distretto del commercio “Pianëssa District”.

 La Regione Piemonte con Determinazione Direzione Cultura e Commercio del 19 Luglio 2023 
n. 210 "Legge regionale 28/1999, articolo 18 ter. D.G.R. n. 23-2535 dell'11/12/2020 e D.G.R. n. 
35-7206  del  12/07/2023:  sostegno,  anni  2023-2025,  di  progetti  strategici  dei  Distretti  del 
Commercio, inseriti nell'Elenco regionale del Piemonte, di cui alla D.D. n. 198/A2009B/2022 
del 1° settembre 2022, non ammessi a contributo nella precedente programmazione 2022-2024 a 
valere sulla D.G.R. n. 2-5434 del 26 luglio 2022” ha approvato ed emanato il bando a sostegno 
dei progetti strategici dei Distretti del Commercio inseriti nell'Elenco regionale del Piemonte.

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 29.09.2023 è stata approvata la partecipazione 
del Comune di Pianezza, in qualità di Capofila, al bando  regionale di cui alla D.D. 19 luglio 
2023, n. 210 - Legge regionale 28/1999, articolo 18 ter. D.G.R. n. 23-2535 dell'11/12/2020 e 
D.G.R.  n.  35-7206  del  12/07/2023,  con  il  progetto  strategico  denominato  “Pianezza attrae, 
innova e promuove”.

 La  Regione  Piemonte  con  determinazioni  dirigenziali  Cultura  e  Commercio  n. 
418/A2009B/2023  del  6  dicembre  2023  e  n.  419/A2009B/2023  del  7  dicembre  2023 
successivamente  rettificate  con  determinazione  dirigenziale  n.  443/A2009B/2023  del  16 
dicembre 2023  ha approvato la graduatoria nella quale rientra anche il Comune di Pianezza.

 Il  progetto  strategico  sopra  citato  ammesso  a  finanziamento,  prevedeva,  nell’ambito 
dell’intervento denominato "C 1.3 - Bando per le imprese" l’emanazione di un bando per le 

Determina n. 348 del  07 agosto 2024
Pagina 1  di 5



imprese del Distretto con una dotazione finanziaria complessiva di 110.000,00 €, da approvare e 
pubblicare entro il 01.04.2024.

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 22.03.2024 è stato approvato il Bando per la 
concessione di contributi alle Imprese commerciali e ristorative che operano sul territorio del 
Distretto  del  Commercio  “Pianëssa  District”, corredato  di  modulistica,  predisposto  in 
collaborazione con l'Associazione Ascom Confcommercio Torino e Provincia, prevedendo la 
possibilità di presentare le domande dalla data del 01.04.2024 alla data del 17.05.2024 alle ore 
12.00, termine prorogato, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 15.05.2024, alla 
data del 17.06.2024 alle ore 12.00.

 con Deliberazioni di Giunta Comunale n. 163 del 17.07.2024 e n. 168 del 26.07.2024, inoltre, è 
stata concessa la possibilità, attraverso una proroga dei tempi previsti dal bando, di presentare la 
necessaria regolarizzazione contributiva alla data del 29.07.2024 alle ore 12.00 quindi oltre la 
data di presentazione delle domande. 

Dato atto che:

 in data 22.03.2024 il  Bando per la concessione di contributi alle imprese commerciali e 
ristorative che operano sul territorio del Distretto del Commercio “Pianëssa District” è stato 
pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Pianezza; le domande di partecipazione sono 
state presentate dal giorno 1/4/2024 al giorno 17/6/2024.

 Alla data 17/6/24 - si configurava la seguente situazione:
o totale istanze pervenute n. 35 di cui:
o istanze pervenute entro i termini di scadenza (ore 12.00 del 17/6/24): n. 33
o istanze pervenute dopo i termini di scadenza (oltre le ore 12.00 del 17/6/24): n. 2

 sono state esaminate,  con il  supporto della società Eur&ca appositamente incaricata con 
Determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Territorio  n.  358  del  05.09.2023,  tutte  le 
istanze pervenute;

 è stata effettuata la verifica in merito agli aiuti in de minimis, alla regolarità dei DURC ed al 
pagamento dei tributi comunali;

 in data 12/07/24 si è riunita la Cabina di Regia del Distretto per l’esame della graduatoria;
 è stata richiesta la trasmissione di alcuni chiarimenti/integrazioni per ultimare la valutazione 

delle istanze, entro la data del 29/07/24 ore 12.00;
 a seguito della raccolta e analisi degli ultimi chiarimenti/integrazioni pervenuti è stata stilata 

la graduatoria finale,  approvata dalla Cabina di  Regia in data 06/08/24, che si  allega al  
presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

Le istanze di partecipazione al bando sono di seguito dettagliate:
o istanze pervenute entro i termini stabiliti (ore 12.00 del 17/6/24): n. 33
o istanze ammesse e finanziabili fino alla dotazione complessiva di 110.000€: n. 22
o n. 1 istanza ammessa e finanziata solo in parte per esaurimento fondi: prot. 13317 del 

17/6/24; contributo di 943,31 € invece che di 7.000 € per esaurimento fondi;
o n. 2 istanze con alcune spese ritenute non ammissibili, per cui il contributo concesso è  

riferito alle sole spese ammissibili:
1. prot. 9277 del 29/4/24
2. prot. 9235 del 24/4/24 

o istanze che hanno presentato rinuncia: n. 1 (Prot. 10537 del 15/5/24)
o istanze ammesse ma non finanziabili per esaurimento fondi: n. 7, di seguito elencate:

1. Prot. 13325 del 17/6/24
2. Prot. 13334 del 17/6/24

Determina n. 348 del  07 agosto 2024
Pagina 2  di 5



3. Prot. 13343 del 17/6/24
4. Prot. 13346 del 17/6/24
5. Prot. 9027 del 23/4/24
6. Prot. 9625 del 2/5/24
7. Prot. 11433 del 29/5/24

o istanze non ammesse: n. 5, di seguito elencate con le relative motivazioni:
1. Prot.  10273  del  13/5/24:  assenza  dei  requisiti  richiesti  per  rientrare  nella 

categoria “soggetti ammissibili al bando”.
2. Prot. 13245 del 14/6/24: non è stata trasmessa tutta la documentazione richiesta 

per  partecipare  al  bando  e  non  sono  state  trasmesse  le  integrazioni  richieste 
funzionali per la valutazione della domanda di richiesta di contributo.

3. Prot.  13348  del  17/6/24:  irregolarità  nel  pagamento  delle  tasse  e  dei  tributi 
comunali.

4. Prot. 13353 del 17/6/24: domanda di richiesta di contributo trasmessa fuori orario 
(dopo le ore 12.00 del 17/6/2024).

5. Prot. 13354 del 17/6/24: domanda di richiesta di contributo trasmessa fuori orario 
(dopo le ore 12.00 del 17/6/2024).

o Si specifica che le seguenti istanze, comprese nelle 22 ammesse e finanziabili, sono state 
ammesse con riserva in quanto alla data di approvazione della graduatoria da parte della 
Cabina di Regia (06/08/24) il relativo DURC risultava essere in verifica:

1. Prot. 13347 del 17/6/24
2. Prot. 9235 del 24/4/24

Ritenuto, pertanto, opportuno di:
• procedere all’approvazione della graduatoria finale, approvata dalla Cabina di Regia in data 

06/08/24,  comprensiva di  codici  COR (codice univoco rilasciato dal  Registro Nazionale 
Aiuti) relativi ad ogni impresa ammessa a finanziamento, che si allega al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale.

• provvedere  a  comunicare  alle  imprese  ammesse  gli  adempimenti  relativi  alla 
rendicontazione secondo le scadenze indicate nel bando, alle imprese escluse le motivazioni 
che hanno determinato l’esclusione, nonché ad inviare apposita comunicazione alle imprese 
che, pur ammesse, non risultano finanziabili per esaurimento fondi.

• dare  atto  che  i  contributi  assegnati  a  ciascuna impresa,  come riportati  nella  graduatoria 
allegata, sono stati registrati nel Registro Nazionale degli Aiuti e i relativi COR sono stati 
staccati sotto il codice CAR 28948;

• provvedere, a seguito della regolare rendicontazione delle spese sostenute da parte delle 
imprese  ammesse  a  finanziamento,  all’erogazione  dei  contributi  assegnati  a  ciascuna 
impresa.

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 11/03/2024 con la quale è stato  
approvato il bilancio di previsione 2024- 2025 e 2026.

Dato atto che il presente provvedimento rientra nella propria competenza in qualità di Responsabile 
del Settore Territorio e Ambiente, come nominato con Decreto del Sindaco n. 5 del 17 aprile 2024, 
con il quale sono state conferite le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs 267/2000 e s.m.i. e che 
agisce in regime di prorogatio ai sensi dell'art. 27 del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi.

DETERMINA

Determina n. 348 del  07 agosto 2024
Pagina 3  di 5



1. Di  richiamare  la  premessa  in  narrativa  quale  parte  integrale  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo.

2. Di approvare la graduatoria finale, approvata dalla Cabina di Regia in data 06/08/24, che si 
allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

3. Di impegnare la spesa di € 110.000,00 al codice di bilancio 14|02|2|202 Cap.  3842/10,   in 
parte finanziata dalla Regione Piemonte per un importo di € 88.000 e in parte dal Comune di 
Pianezza per un importo di € 22.000, con la seguente imputazione contabile:

Anno Codice di Bilancio Cap Descrizione Importo

2024
14|02|2|202|04.7|

2020109999 
3842/10 DISTRETTO DEL COMMERCIO €.110.000,00

4. Di  provvedere  a  comunicare  alle  imprese  ammesse  gli  adempimenti  relativi  alla 
rendicontazione secondo le scadenze indicate nel bando, alle imprese escluse le motivazioni 
che hanno determinato l’esclusione, nonché ad inviare apposita comunicazione alle imprese 
che, pur ammesse, non risultano finanziabili per esaurimento fondi.

5. Di dare atto che i contributi assegnati a ciascuna impresa, come riportati nella graduatoria 
allegata, sono stati registrati nel Registro Nazionale degli Aiuti e i relativi COR sono stati 
staccati sotto il codice CAR 28948.

6. Di provvedere, a seguito della regolare rendicontazione delle spese sostenute da parte delle 
imprese  ammesse  a  finanziamento,  all’erogazione  dei  contributi  assegnati  a  ciascuna 
impresa.

7. Di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma 
dei pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai 
sensi dell'art. 1, comma 709, e seguenti  della L. 208/2015, come modificati dalla L. 232 
dell'11/12/2016. 

8. Di dare atto che la presente Determinazione diventerà esecutiva nel momento in cui verrà 
apposto  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  dell'incarico 
professionale, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

9. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nell'apposita sezione del sito 
internet "Amministrazione trasparente", ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013, come 
modificato dal D.Lgs. 97/2016, nonché sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione dedicata 
al Bando.

10. Di rendere noto che, ai sensi dell'art. 8 della L. 241/90 il Responsabile del Procedimento 
sarà  il  sottoscritto  Responsabile  dei  Settori  Territorio  e  Ambiente, come  nominato  con 
Decreto del Sindaco n. 5 del 17 aprile 2024 che agisce in regime di prorogatio ai sensi 
dell’art. 27 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Determina n. 348 del  07 agosto 2024
Pagina 4  di 5



Pianezza,   07 agosto 2024 IL RESPONSABILE DI SETTORE
MANGINO Arch. Antonella
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Istruttore della determina: ARDIZZONE ANTONELLA

11. Proposta di determina n° 84 del 07/08/2024

Determina n. 348 del  07 agosto 2024
Pagina 5  di 5


